

**GRUPO EDITORIAL SINOS S/A**  
CNPJ nº 91.665.570/0001-56 - NIRE 43300002608  
**RELATÓRIO DA DIRETORIA**

Senhores Acionistas,

Atendendo as disposições estatutárias e legislação vigente, submetemos à apreciação, exame e deliberação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas, acompanhadas das Notas Explicativas, relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021.

Permanecemos a disposição para esclarecimentos que julgarem necessários.

Novo Hamburgo, 22 de março de 2022.

A DIRETORIA

## Balancos patrimoniais

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em Reais)

Ativo	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
<b>Circulante</b>				
Caixa e equivalentes de caixa	188.475,86	1.105.775,79	284.843,74	3.684.218,97
Contas a receber	6.921.075,90	5.457.071,70	6.946.992,20	5.495.357,12
Impostos a recuperar	1.826.171,10	1.701.160,39	1.835.076,70	1.706.144,08
Estoques	696.133,35	596.083,04	2.717.250,02	2.468.570,21
Adiantamentos	635.976,44	626.200,07	635.976,44	626.200,07
Outros créditos	0,00	1.588.908,72	13.501,94	1.589.351,69
Despesas antecipadas	66.386,34	61.738,43	66.386,34	61.738,43
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>10.334.218,99</b>	<b>11.136.938,14</b>	<b>12.500.027,38</b>	<b>15.631.580,57</b>
<b>Não circulante</b>				
<b>Realizável a longo prazo</b>				
Depósitos judiciais	919.177,28	962.360,96	919.177,28	962.360,96
Outros créditos	243.491,08	1.966.269,20	263.466,31	1.986.244,43
<b>Investimentos</b>				
Participação em outras empresas	10.378.954,75	11.031.284,95	3.370,03	2.064,95
<b>Imobilizado</b>				
Valor original corrigido	21.958.583,25	24.065.791,27	41.692.671,47	44.135.793,18
(-) Depreciação acumulada	(11.038.867,47)	(11.770.565,45)	(26.990.475,09)	(27.520.216,03)
<b>Intangível</b>				
Valor original corrigido	9.642.873,63	9.731.079,09	10.355.556,44	10.350.244,40
(-) Amortização acumulada	(4.644.642,48)	(4.682.268,41)	(5.155.732,96)	(5.110.115,46)
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>27.459.570,04</b>	<b>31.303.951,61</b>	<b>21.088.033,48</b>	<b>24.806.376,43</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>37.793.789,03</b>	<b>42.440.889,75</b>	<b>33.588.060,86</b>	<b>40.437.957,00</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## GRUPO EDITORIAL SINOS S.A. e sua controlada



## Balanços patrimoniais

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
<b>Passivo</b>				
<b>Circulante</b>				
Empréstimo e financiamentos	0,00	17.806,88	0,00	17.806,88
Fornecedores	235.056,33	741.079,68	235.056,33	741.079,68
Obrigações sociais	2.239.701,61	2.690.234,41	2.241.428,33	2.691.714,45
Obrigações tributárias	487.059,44	700.634,01	557.831,82	738.312,32
Partes relacionadas	70.000,00	2.070.000,00	0,00	0,00
Cretores diversos	1.082.871,76	1.336.239,87	1.083.176,78	1.337.463,86
Comissões a pagar	391.408,82	365.311,08	391.408,82	365.311,08
Crédito de acionistas e diretoria	778.997,98	773.030,55	782.938,46	776.408,11
Assinaturas diferidas	4.792.458,14	4.646.066,37	4.792.458,14	4.646.066,37
Provisão para contingências judiciais	900.097,24	900.305,04	900.097,24	900.305,04
<b>Total do passivo circulante</b>	<b>10.977.651,32</b>	<b>14.240.707,89</b>	<b>10.984.395,92</b>	<b>12.214.467,79</b>
<b>Não circulante</b>				
Partes relacionadas	4.234.400,00	0,00	0,00	0,00
Assinaturas diferidas	105.065,64	248.527,23	105.065,64	248.527,23
<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>4.339.465,64</b>	<b>248.527,23</b>	<b>105.065,64</b>	<b>248.527,23</b>
<b>Patrimônio líquido</b>				
Capital social	15.127.440,00	15.127.440,00	15.127.440,00	15.127.440,00
Reserva de lucros	7.349.406,07	12.824.214,63	7.349.406,07	12.824.214,63
(-) Ações em tesouraria	(174,00)	0,00	(174,00)	0,00
Participação dos sócios não controladores	0,00	0,00	21.927,23	23.307,35
<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>22.476.672,07</b>	<b>27.951.654,63</b>	<b>22.498.599,30</b>	<b>27.974.961,98</b>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>37.793.789,03</b>	<b>42.440.889,75</b>	<b>33.588.060,86</b>	<b>40.437.957,00</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## Demonstrações do resultado

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em reais)

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Receita líquida de venda e serviços	28.000.565,77	35.722.531,65	28.111.062,54	35.487.724,81
Custo dos serviços prestados	(10.994.479,45)	(12.860.146,30)	(11.521.057,76)	(13.315.229,42)
<b>Lucro bruto</b>	<b>17.006.086,32</b>	<b>22.862.385,35</b>	<b>16.590.004,78</b>	<b>22.172.495,39</b>
<b>Receitas ou (despesas) operacionais</b>				
Comerciais	(14.529.178,68)	(16.911.912,49)	(14.542.656,69)	(16.931.090,52)
Gerais e administrativas	(6.625.452,88)	(6.240.299,12)	(5.902.156,96)	(6.084.759,08)
Outros resultados operacionais	231.299,09	675.437,66	234.438,98	699.836,38
Equivalência patrimonial líquida	(653.102,12)	(1.664.481,15)	0,00	0,00
<b>Resultado antes do resultado financeiro</b>	<b>(4.570.348,27)</b>	<b>(1.278.869,75)</b>	<b>(3.620.369,89)</b>	<b>(143.517,83)</b>
<b>Resultado financeiro</b>	<b>3.186,11</b>	<b>(134.291,82)</b>	<b>53.296,84</b>	<b>(63.286,47)</b>
Receitas financeiras	33.623,45	42.540,53	88.258,60	132.570,50
Despesas financeiras	(30.437,34)	(176.832,35)	(34.961,76)	(195.856,97)
<b>Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social</b>	<b>(4.567.162,16)</b>	<b>(1.413.161,57)</b>	<b>(3.567.073,05)</b>	<b>(206.804,30)</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(117.127,58)</b>	<b>(119.380,43)</b>
Contribuição social	0,00	0,00	(37.357,31)	(42.582,00)
Imposto de renda	0,00	0,00	(79.770,27)	(76.798,43)
<b>Resultado líquido do exercício</b>	<b>(4.567.162,16)</b>	<b>(1.413.161,57)</b>	<b>(3.684.200,63)</b>	<b>(326.184,73)</b>
<b>Resultado líquido atribuível aos controladores</b>	<b>(4.567.162,16)</b>	<b>(1.413.161,57)</b>	<b>(3.676.431,71)</b>	<b>(325.496,90)</b>
<b>Resultado líquido atribuível aos não controladores</b>			<b>(7.768,92)</b>	<b>(687,83)</b>
<b>Resultado por ação atribuível aos acionistas da Companhia no exercício</b>	<b>-0,302</b>	<b>-0,093</b>		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

GRUPO EDITORIAL SINOS S.A. e sua controlada

Demonstrações do resultado abrangente

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em reais)



	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
<b>Resultado líquido do exercício</b>	(4.567.162,16)	(1.413.161,57)	(3.684.200,63)	(326.184,73)
<b>Outros resultados abrangentes:</b>				
Perdas/ganhos não realizados em aplicações disponíveis para venda	0,00	0,00	0,00	0,00
Ajustes de conversão de moeda estrangeira	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Resultado abrangente do exercício</b>	<b>(4.567.162,16)</b>	<b>(1.413.161,57)</b>	<b>(3.684.200,63)</b>	<b>(326.184,73)</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

GRUPO EDITORIAL SINOS S.A. e sua controlada

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em reais)

	Capital social	Ações em tesouraria	Reserva legal	Reserva de lucros	Participação dos controladores	Participação dos não controladores	Total
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2019</b>	<b>15.127.440,00</b>	<b>(30.377,00)</b>	<b>2.114.665,26</b>	<b>13.030.357,34</b>	<b>30.242.085,60</b>	<b>28.637,11</b>	<b>30.270.722,71</b>
Compra de ações em tesouraria	0,00	30.377,00	0,00	0,00	30.377,00	0,00	30.377,00
Resultado líquido do exercício	0,00	0,00	0,00	(1.413.161,57)	(1.413.161,57)	0,00	(1.413.161,57)
Juros sobre capital próprio	0,00	0,00	0,00	(907.646,40)	(907.646,40)	0,00	(907.646,40)
Resultado líquido do exercício - não controladores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(687,83)	(687,83)
Efeitos de participações em controladas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(4.641,93)	(4.641,93)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>15.127.440,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.114.665,26</b>	<b>10.709.549,37</b>	<b>27.951.654,63</b>	<b>23.307,35</b>	<b>27.974.961,98</b>
Compra de ações em tesouraria	0,00	(174,00)	0,00	0,00	(174,00)	0,00	(174,00)
Resultado líquido do exercício	0,00	0,00	0,00	(4.567.162,16)	(4.567.162,16)	0,00	(4.567.162,16)
Juros sobre capital próprio	0,00	0,00	0,00	(907.646,40)	(907.646,40)	0,00	(907.646,40)
Resultado líquido do exercício - não controladores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(7.768,92)	(7.768,92)
Efeitos de participações em controladas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.388,80	6.388,80
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>15.127.440,00</b>	<b>(174,00)</b>	<b>2.114.665,26</b>	<b>5.234.740,81</b>	<b>22.476.672,07</b>	<b>21.927,23</b>	<b>22.498.599,30</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>				
<b>Resultado líquido do exercício</b>	<b>(4.567.162,16)</b>	<b>(1.413.161,57)</b>	<b>(3.684.200,63)</b>	<b>(326.184,73)</b>
<b>Ajustes para reconciliar o prejuízo</b>				
(+) Depreciação e amortização	1.405.196,33	1.621.067,28	1.931.774,64	2.155.092,70
(-) Resultado positivo na alienação ou baixa de imobilizado	(22.455,40)	(403.140,87)	(25.595,09)	(428.973,94)
(-) Resultado negativo na baixa de investimentos	0,00	6.732,65	0,00	0,00
(+) Resultado negativo equivalência patrimonial	653.102,12	1.664.481,15	0,00	0,00
(-) Juros e encargos de financiamentos	952,72	(94.710,64)	952,72	(94.710,64)
(+) Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	553.000,00	900.000,00	553.000,00	900.000,00
(-) Reversão de provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	(553.207,80)	(714.630,18)	(553.207,80)	(714.630,18)
(+) Provisões para crédito de liquidação duvidosa	(5.153,43)	58.442,48	(5.153,43)	58.442,48
<b>Resultado ajustado do período</b>	<b>(2.535.727,62)</b>	<b>1.625.080,30</b>	<b>(1.782.429,59)</b>	<b>1.549.035,69</b>
<b>Redução (aumento) no ativo</b>	<b>1.656.534,45</b>	<b>320.316,67</b>	<b>1.651.922,69</b>	<b>2.751.142,36</b>
Contas a receber	(1.458.850,77)	1.785.836,73	(1.446.481,65)	2.989.816,66
Impostos a recuperar	(125.010,71)	(136.564,27)	(128.932,62)	(131.298,33)
Estoques	(100.050,31)	1.063.671,28	(100.050,31)	1.063.671,28
Adiantamentos	(9.776,37)	(266.240,13)	(9.776,37)	(266.240,13)
Outros créditos	3.311.686,84	(3.328.381,72)	3.298.627,87	(2.106.801,90)
Despesas antecipadas	(4.647,91)	(825,84)	(4.647,91)	(825,84)
Depósitos judiciais	43.183,68	1.202.820,62	43.183,68	1.202.820,62
<b>(Redução) aumento no passivo</b>	<b>(1.388.503,48)</b>	<b>59.037,24</b>	<b>(1.355.518,78)</b>	<b>(98.592,94)</b>
Fornecedores	(506.023,35)	156.389,56	(506.023,35)	156.389,56
Obrigações sociais	(450.532,80)	(622.000,00)	(450.286,12)	(622.000,00)
Obrigações tributárias a pagar	(213.574,57)	240.274,65	(180.480,50)	91.858,07
Credores diversos e comissões a pagar	(227.270,37)	285.730,94	(228.189,34)	276.517,34
Crédito de acionistas e diretoria	5.967,43	772.613,76	6.530,35	772.613,76
Assinaturas diferidas	146.391,77	(747.489,45)	146.391,77	(747.489,45)
Assinaturas diferidas PNC	(143.461,59)	(26.482,22)	(143.461,59)	(26.482,22)
<b>Caixa líquido proveniente das atividades operacionais</b>	<b>(2.267.696,65)</b>	<b>2.004.434,21</b>	<b>(1.486.025,68)</b>	<b>4.201.585,11</b>
<b>Fluxos de caixa nas atividades de investimento</b>				
Recebimento pela venda de imobilizado	392.220,00	437.986,69	404.729,00	464.477,69
Pagamento pela aquisição de investimentos	(771,92)	(492,23)	(1.305,08)	(728,67)
Recebimento de distribuição de lucros	0,00	690.000,00	0,00	0,00
Pagamento pela aquisição de imobilizado e intangível	(348.871,36)	(1.883.385,51)	(505.851,82)	(2.128.808,70)
<b>Caixa líquido proveniente nas atividades de investimentos</b>	<b>42.576,72</b>	<b>(755.891,05)</b>	<b>(102.427,90)</b>	<b>(1.665.059,68)</b>
<b>Fluxos de caixa nas atividades de financiamento</b>				
Captação de financiamentos	0,00	187.800,27	0,00	187.800,27
Pagamento de financiamentos	(18.759,60)	(1.123.436,70)	(18.759,60)	(1.322.376,81)
Dividendos e distribuição de lucros	(907.646,40)	(907.646,40)	(1.791.988,05)	(1.999.598,65)
Compra de ações em tesouraria	(111.174,00)	30.377,00	(174,00)	30.377,00
Venda de ações em tesouraria	111.000,00	0,00	0,00	0,00
Recebimentos e créditos de partes relacionadas	2.234.400,00	1.200.000,00	0,00	0,00
<b>Caixa líquido proveniente nas atividades de financiamentos</b>	<b>1.307.820,00</b>	<b>(612.905,83)</b>	<b>(1.810.921,65)</b>	<b>(3.103.798,19)</b>
<b>Aumento (redução) líquido de caixa e equivalente de caixa</b>	<b>(917.299,93)</b>	<b>635.637,33</b>	<b>(3.399.375,23)</b>	<b>(567.272,76)</b>
Caixa e equivalente de caixa no início do período	1.105.775,79	470.138,46	3.684.218,97	4.251.491,73
Caixa e equivalente de caixa no fim do período	188.475,86	1.105.775,79	284.843,74	3.684.218,97
<b>Aumento (redução) líquido de caixa e equivalente de caixa</b>	<b>(917.299,93)</b>	<b>635.637,33</b>	<b>(3.399.375,23)</b>	<b>(567.272,76)</b>



# Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em reais)

## 1. Contexto operacional

O **GRUPO EDITORIAL SINOS S.A.**, sociedade anônima de capital fechado, com sede na Rua Jornal NH, nº 99 em Novo Hamburgo - RS, CNPJ 91.665.570/0001-56, tem como principais objetivos: a exploração da edição e publicação de jornais e revistas; indústria de artes gráficas em geral; serviços de telecomunicações, notadamente a radiodifusão; promoção e exploração de eventos.

### 1.1. Impactos COVID-19

Em razão da pandemia mundial declarada pela Organização Mundial da Saúde – OMS, relacionada ao novo Coronavírus (COVID-19) que vem afetando o Brasil e diversos países do mundo, trazendo riscos à saúde pública e impactos na economia mundial, a Companhia informa que vem tomando as medidas preventivas e de mitigação dos riscos em linha com as diretrizes estabelecidas pelas autoridades de saúde nacionais, visando minimizar ao máximo eventuais impactos no que se refere à saúde e segurança dos colaboradores, parceiros e comunidade, e à continuidade das operações e dos negócios.

Nesse cenário, a Companhia realizou um conjunto de análises sobre o impacto econômico-financeiro da COVID-19 nos negócios, destacando:

Redução do faturamento;

Redução do quadro de colaboradores, impactando no custo das indenizações trabalhistas.

Os principais impactos da COVID-19 nas demonstrações contábeis estão refletidos nas contas: Contas a receber, Receita líquida de vendas e serviços, Custo dos serviços prestados, Despesas comerciais e Despesas gerais e administrativas.

## 2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras

Foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei 6.404/76, nas orientações emitidas pelo CPC homologadas pelo CFC e pela NBC TG 1000, descritas a seguir:

### 2.1. Demonstrações financeiras consolidadas

Incluem as operações da Companhia e da Companhia controlada: 99,79% de MPG Participações e Empreendimentos Ltda.

### 2.2. Políticas contábeis

#### a) Reconhecimento de receita

A receita é reconhecida no resultado em conformidade com o regime contábil de competência.

#### b) Caixa e equivalentes de caixa

Incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários e aplicações financeiras de curto prazo de alta liquidez

#### c) Estoques



## Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em reais)

Os estoques de matérias-primas e materiais auxiliares foram avaliados pelo custo médio de aquisição, incluindo as despesas de frete, não superando os valores de mercado.

### d) Investimentos

O investimento na Companhia controlada é avaliado pelo método de equivalência patrimonial nas demonstrações individuais da controladora.

### e) Imobilizado e intangível

Estão demonstrados ao custo histórico de aquisição, menos depreciação ou amortização acumulada, calculadas pelo método linear, e levam em conta o tempo de vida útil estimada dos bens.

### f) Tributação

O montante de impostos e contribuições calculados estão de acordo com a legislação vigente no país.

### g) Cobertura de seguros

A Companhia mantém política de contratar cobertura de seguros para os seus ativos sujeitos a riscos e operações, por montantes considerados suficientes para fazer frente a eventuais perdas com sinistros.

## 3. Patrimônio líquido

### a) Capital social

O capital social está representado por ações nominativas no valor nominal de R\$ 1,00 cada uma, todas de classe única, correspondendo a 8.969.950 ações ordinárias e 6.157.490 ações preferenciais.

### b) Reserva de lucros

O saldo em 31 de dezembro de 2021, no valor de R\$ 7.349.406,07 (R\$ 12.824.214,63 em 2020) considera a compensação do prejuízo deste exercício e o lucro acumulado de exercícios anteriores, a disposição da assembleia.

### c) Dividendos

A administração optou pela distribuição de juros sobre o capital próprio no valor de R\$ 907.646,40 em 2021 (R\$ 907.646,40 em 2020), imputando-os como dividendos, calculados com base na Lei 9.249/95, sendo superior ao valor do dividendo mínimo obrigatório, que será submetido à aprovação da Assembleia Geral Ordinária.

## **GRUPO EDITORIAL SINOS S/A**

### **PARECER DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO**

O Conselho de Administração aprova as Demonstrações Financeiras individuais e consolidadas referente ao exercício encerrado em 31.12.21, validadas pela Auditoria Independente Lauermann Schneider Auditores Associados S/S, bem como o Relatório da Diretoria.

Novo Hamburgo, 24 de março de 2022.

Alfredo Eufrázio Bilo

Carlos Eduardo Gusmão

Harald José Unterleider

Ivan Renner

Conselho de Administração

Presidente:

ALFREDO EUFRÁZIO BILO

Conselheiros:

HARALD JOSÉ UNTERLEIDER

IVAN RENNER

CARLOS EDUARDO GUSMÃO

Diretoria

Presidente:

FERNANDO ALBERTO GUSMÃO

Diretores:

SÉRGIO LUIZ EGGLEER GUSMÃO

ANDREA SCHNEIDER

Contadora

VERA REGINA TRIERWEILER HENCKEL

CRC/RS 47.440 CPF 365.944.230-53